La précocité de l’installation des moines soldats dans le Midi de la France
et l’importance prise par cette région dans leur politique de développement
avaient été remarquées depuis longtemps. Elles méritaient mieux qu’une série
de travaux éparpillés et souvent peu en phase avec les récentes avancées de

98. Selon les termes de P. JOSSERAND qui constate ce défaut pour une partie de
l’histoire des ordres militaires en Péninsule ibérique, « Les ordres militaires dans les royaumes
de Castille et de Léon...», op. cit., p. 40.

99. S’il existe bien culturellement une koiné occitane et si les espaces qui la composent sont
peu ou prou unis par les mêmes traditions juridiques et sociales, cette notion devient inopérante
lorsqu’entrent en ligne de compte les réalités politiques, bien différentes entre les deux rives du
Rhône – dumoins jusqu’à l’unification imposée par l’intrusion française. Il n’est donc pas sûr que
le choix de cet espace « Occitan » soit nécessairement adapté à une étude des ordres militaires.
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l’histoire des ordres militaires. Après un nombre significatif de travaux éru-
dits souvent inégaux et de récentes recherches universitaires – malheureuse-
ment trop peu utilisées ici –, une synthèse scientifique sur les ordres militaires
en « Occitanie » restait donc à écrire. L’objectif est-il atteint?

Damien CARRAZ

Document III : Mars 1182/3. – Guillaume Volvera, son épouse et son
fils, se donnent à la maison du Temple de Saint-Gilles

A. Original perdu.
B. Cartulaire, XIIIe s., Arch. mun. d’Arles, GG 90, 1., fol. 128-128 v° ; 2. fol. 141-
141v°.100

Anno incarnationis ejusdem M.C.LXXX.II., regnante Philipo rege, in mense marcii.
Ego Guillelmus Volveras et ego Guillelma, ejus uxor, et ego Poncius, eorum filius,
nos omnes unanimiter bono animo et specialiter amore Dei et pro redemptionem ani-
marum nostrarum, damus nos medipsos101 atque omnem nostrum honorem quem
possidemus in territorio Sancte Marie de Albasio, fuit sit in alodio, fuit non et de
Gavernis similiter, videlicet domui milicie Templi Sancti Egidii et tibi Bernardo
Catalano, preceptori ejusdem domus, atque universis fratribus confratribus tuis in
perpetuum in vita et in morte damus. Et per unoquoque anno promittimus nos datu-
ros V. solidos censuales pro predicto honore domui milicie Templi supradicte. Et
post decessu nostro corpora nostra ad sepeliendum in cimiterio ejusdem loci huma-
tos obtinere locus desideramus, et ut nos ut pote vestros habeatis et sicut superius
continetur nos omnes equaliter scilicet, ego Guillelmus Volveras et ego Guillelma,
ejus uxor, et ego Poncius, eorum filius, tactis sacris Euvangeliis jurando affirmamus,
in presentia Bremundi de Albasio et ejus filii Bremundi, Guillelmi de Castlario,
Bernardi Raimundi, Guillelmi de Margaritis, R. Coirani, W. Bertrandi et Stephani,
qui ex utraque parte rogatus scripsit. Pro hac autem donatione habuimus a te
Bernardo Catalano XXX.V. sol.

Document IV : Décembre 1187. – Bernard Ricard se donne à la mai-
son du Temple de Saint-Gilles, entre les mains du précepteur Bernard
Catalan, pour y être enterré. Il donne à l’ordre un droit d’albergue,
ainsi que plusieurs biens dont il conserve l’usufruit tant qu’il vivra.

100. Sous les rubriques : « Hec est donatio Guillelmi Volverani » et « Hec est donatio quae
fecit Guillelmus Volveras et Guillelma, uxor ejus, et filius ejus Poncius ».

101. Sic pour ipsosmet.
102. Sous la rubrique : « Hec donacio est Bernardi Ricardi ».
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A. Original perdu.
B. Cartulaire, XIIIe s., Arch. mun. d’Arles, GG 90, fol. 131-131 v°.102

Anno ab incarnatione Domini M.C.LXXXVII., in mense decembris, regnante
Philipo, Francorum rege. Ego Bernardus Ricardus, in Dei nomine bona fide et sine
dolo, dono me ipsum pro sepultura Deo et Beate Marie et domui milicie Templi, in
manibus tui Bernardi Catalani, ejusdem domus preceptoris, et dono ibi pro remedio
anime mee in perpetuum ad omnes voluntates domui et omnium fratrum faciendas
illud albergum totum cum omni jure suo que faciunt nisi duobus militibus Bernardus
de Clauso et ejus participes pro honore de alodiis qui est apud Marissanicas. Hoc
autem albergum causa perfecte donationis inter vivos Deo et prefate domui et fratri-
bus omnibus in perpetuum absque omni exceptione dono. Preterea dono in perpe-
tuum Deo et prefate domui et omnibus fratribus presentibus et futuris quicquid
habeo vel habere debeo in podio Coirolo quod est in terra Bernardi de Andusia et
vineam de Airola et illam parra-[fol. 131 v°]-nem quam habeo apud Albais ante por-
tam domine Andree. Retineo tamen mihi in predicto honore usum fructum quamdiu
vixero meque. Hec omnia sicut superius scripta sunt in perpetuum me observaturum
nec aliquo jure ratione vel occasione per me vel per interpositam personam revoca-
turum bona fide promitto, et tactis Evangeliis juro. Hujus autem donationis nomine
ego Bernardus Catalanus, domus milicie preceptor, bona fide promitto tibi Bernardo
Ricardo quod quandocumque postulaveris te recipiam vivendo vel moriendo. Hujus
rei sunt testes : templarii, Guiraldus de Cumbis, sacerdos, Engelvinus, Bertrandus de
Orianicis, Guillelmus Bricius, Bernardus de Venrella, Poncius de Rupe, Raimundus
de Aurasica, Stephanus de Alborno et Raimundus de Poscheriis, notarius, qui hec
scripsit mandato utriusque partis.
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